
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΦ 15/11781 
Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 

του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Διαι-

τολογίας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄70).

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 45.

3. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 
διευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέματα 
(Α΄114)» .

4. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

5. Την υπ’ αρ. 6298/08-05-2020 απόφαση της Επιτρο-
πής Διδακτορικών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

6. Τις υπ’ αρ. 7/25-05-2020 (θέμα 3, Προσαρμογή του 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 6641/15-05-2020 έγγραφο της Αντιπροέδρου 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας) 
και 2/28-01-2020 (θέμα 3, Κανονισμός Τμήματος για Δι-
δακτορικές Σπουδές) αποφάσεις της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας.

7. Την υπ’ αρ. 19/17-06-2020 (θέμα 28Η) απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε., με την οποία 
εγκρίθηκε ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος, ως εξής:

Άρθρο 1ο
Γενικές Αρχές

1. Με τον παρόντα Κανονισμό καθορίζονται η δομή, 
η λειτουργία και οι προϋποθέσεις εισαγωγής στο Πρό-
γραμμα Διδακτορικών Σπουδών, καθώς και οι διαδικα-
σίες εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής και απόκτησης 
του Διδακτορικού Διπλώματος στο Τμήμα Επιστημών 
Διατροφής και Διαιτολογίας του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

2. Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Επιστημών 
Διατροφής και Διαιτολογίας αποσκοπούν στην προα-
γωγή της γνώσης και της πρωτότυπης επιστημονικής 
έρευνας και οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού Δι-
πλώματος και προσφέρονται δωρεάν.

3. Για την απόκτηση του Διδακτορικού Διπλώματος 
ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας (ΥΔ) πρέπει να εκπονήσει 
Διδακτορική Διατριβή σε αντικείμενο που εμπίπτει στο 
ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο των Επιστημών Διατρο-
φής και τη Διαιτολογία.

4. Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό 
τίτλο, ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης 
επιστημονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφο-
ρά του/της κατόχου του στην εξέλιξη των Επιστημών 
Διατροφής και Διαιτολογίας. Παράλληλα πιστοποιεί ότι 
ο κάτοχός του έχει εξειδικευτεί στην πρωτότυπη έρευνα 
και παραγωγή νέας γνώσης στην ευρύτερη περιοχή των 
Επιστημών Διατροφής και τη Διαιτολογία. Τα αποτελέ-
σματα του Διδακτορικού πρέπει να έχουν εφαρμογή και 
να αποβλέπουν στη βελτίωση της ποιότητας ζωής των 
πολιτών, χωρίς να παραβλέπονται στοιχεία ουσιώδους 
βασικής έρευνας.

5. Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή 
και οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και 
Διαιτολογίας του ΔΙ.ΠΑ.Ε., όπως αυτός καταρτίστηκε με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος (συνεδρίαση  
υπ’ αρ. 8/10-06-2020).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3479

35293



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35294 Τεύχος B’ 3479/21.08.2020

Άρθρο 2ο
Νομικό και Θεσμικό πλαίσιο

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας οργανώνεται και 
λειτουργεί σύμφωνα μετις διατάξεις του ν. 4485/2017 και 
των εν ισχύ σχετικών διατάξεων και αποφάσεων.

Άρθρο 3ο
Όργανα Λειτουργίας Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και 
Διαιτολογίας

Τα αρμόδια όργανα για την οργάνωση και τη λειτουρ-
γία των Διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Επιστη-
μών Διατροφής και Διαιτολογίας είναι:

α) Η Συνέλευση του Τμήματος
Είναι αρμόδια για κάθε θέμα διοικητικού ή οργανω-

τικού χαρακτήρα που σχετίζεται με τις σπουδές τρίτου 
κύκλου σε επίπεδο Τμήματος και έχει τις εξής αρμοδι-
ότητες:

- αποφασίζει την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής,

- ορίζει την Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (ΕΔΣ),
- συγκροτεί επιτροπές επιλογής και εξέτασης των Υπο-

ψήφιων Διδακτόρων (ΥΔ),
- εγκρίνει τις αιτήσεις των υποψήφιων για Διδακτορι-

κές σπουδές,
- αναθέτει την επίβλεψη της Διδακτορικής Διατριβής, 

ορίζει την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή Διδακτο-
ρικής Διατριβής (ΤΣΕ) και την Επταμελή Εξεταστική Επι-
τροπή της (ΕΕΕ),

- αποφασίζει επί αιτημάτων των Υποψηφίων Διδακτό-
ρων και των επιβλεπόντων σχετικά με τις Διδακτορικές 
σπουδές,

- διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
προκειμένου να απονεμηθεί το Διδακτορικό Δίπλωμα 
Σπουδών,

- αναγορεύει τους διδάκτορες,
- ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 

τις διατάξεις του νόμου,
- εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος για 

κάθε θέμα που αφορά την αποτελεσματική λειτουργία 
και την ποιοτική βελτίωση του προγράμματος Διδακτο-
ρικών σπουδών.

β) Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (ΕΔΣ)
Ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος μετά από 

εισήγηση του Προέδρου του Τμήματος με διετή θητεία 
και αποτελείται από τρία (3) μέλη τα οποία έχουν επιδεί-
ξει διεθνώς αναγνωρισμένο ερευνητικό έργο.

Τα καθήκοντα της εν λόγω επιτροπής εστιάζονται:
- στην τήρηση του παρόντος κανονισμού, καθώς και 

στη βελτίωσή του με καινοτόμες προτάσεις που στο-
χεύουν στην ομαλότερη λειτουργία του προγράμματος,

- στη διεθνοποίηση και καθιέρωσή του ως πυρήνα αρι-
στείας σε θέματα σχετικά με τις Επιστήμες Διατροφής 
και Διαιτολογίας,

- στην αξιολόγηση των αιτήσεων των Υποψήφιων Δι-
δακτόρων, διά των εκάστοτε επιτροπών επιλογής που 
ορίζει και προτείνει στην Συνέλευση Τμήματος, για την 
αποδοχή ή απόρριψή τους,

- δύναται επίσης να προτείνει στην Συνέλευση του 
Τμήματος την αφαίρεση της ιδιότητας του/ης Υποψή-
φιου/ας Διδάκτορα/ος (ΥΔ) σε περιπτώσεις ανεπαρκούς 
προόδου, λογοκλοπής, μη συμμόρφωση με τους κανόνες 
δεοντολογίας, κ.λπ.

Άρθρο 4ο
Προϋποθέσεις εισαγωγής για 
την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής

Για την υποβολή αίτησης για εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής απαιτείται:

1. Πτυχίο Ελληνικού ΑΕΙ ή ομοταγούς Πανεπιστημίου 
της αλλοδαπής αναγνωρισμένο από το ΔΟΑΤΑΠ, στο 
ευρύτερο πεδίο των Επιστημών Διατροφής και τη Διαι-
τολογία ή σε συναφές αντικείμενο. Ο βαθμός του πτυχίου 
θα πρέπει να είναι μεγαλύτερος ή ίσος με «7.0» (επτά). 
Κατ' εξαίρεση μπορεί να επιτραπεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος χαμηλότερος του επτά βαθμός, κατόπιν 
αιτιολογημένης τεκμηρίωσης.

2. Κατοχή Μεταπτυχιακού Διπλώματος στο ευρύτερο 
πεδίο των Επιστημών Διατροφής και τη Διαιτολογία Ελ-
ληνικού ΑΕΙ ή ομοταγούς Πανεπιστημίου της αλλοδαπής 
αναγνωρισμένο από το ΔΟΑΤΑΠ ή ενιαίο και αδιάσπαστο 
τίτλο σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου του άρθρου 46 
του ν. 4485/2017. Ο βαθμός του Μεταπτυχιακού Διπλώ-
ματος θα πρέπει να είναι:

- Για σπουδές στην Ελλάδα, μεγαλύτερος ή ίσος με 
«8.0» (οκτώ).

- Για σπουδές στο Ηνωμένο Βασίλειο μεγαλύτερος ή 
ίσος με «55%» και για σπουδές στις ΗΠΑ υψηλότερος ή 
ίσος με «Β».

- Για σπουδές σε άλλες χώρες, υψηλότερος ή ίσος με 
το «Β» των ΗΠΑ.

3. Καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας όπως αυτό τεκ-
μαίρεται από πιστοποιητικό επιπέδου B2 σύμφωνα με τα 
πρότυπα του ΑΣΕΠ. Από την υποχρέωση αυτή εξαιρού-
νται οι κάτοχοι προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού τίτλου 
Αγγλόφωνου Προγράμματος Σπουδών αναγνωρισμένου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ. Σε περίπτωση που οι ενδιαφερόμενοι 
δεν διαθέτουν πιστοποιητικό, για να τεκμηριωθεί η καλή 
γνώση της Αγγλικής γλώσσας εξετάζονται από τριμελή 
επιτροπή που ορίζει η Γενική Συνέλευση. Σε περίπτωση 
αποτυχίας στην εξέταση που θα διενεργήσει η τριμε-
λής επιτροπή, η απόφαση σχετικά με την αίτηση των 
ενδιαφερομένων λαμβάνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος.

Άρθρο 5ο
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής

1. Τα μέλη ΔΕΠ που επιθυμούν να επιβλέψουν Υπο-
ψήφιους Διδάκτορες (ΥΔ) θα καταθέτουν προς έγκριση 
στην Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (ΕΔΣ) τα προτει-
νόμενα ερευνητικά θέματα για εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής.

2. Το Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας 
δύναται να προκηρύσσει θέσεις Υποψήφιων Διδακτό-
ρων, οι οποίες δημοσιοποιούνται διά του ημερήσιου 
τύπου και αναρτώνται ηλεκτρονικά στον διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35295Τεύχος B’ 3479/21.08.2020

3. Η πρόσκληση περιλαμβάνει τα ερευνητικά θέματα 
των Διατριβών, το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ ανά ερευνητικό 
θέμα, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβολής αίτη-
σης από τους/τις ενδιαφερόμενους/ες, τις προϋποθέσεις, 
όρους, προθεσμίες και διαδικασίες κατάθεσης υποψη-
φιοτήτων (παρ. 2 του άρθρου 38 και παρ. 1, 2, και 3 του 
άρθρου 42 του ν. 4485/2017).

Αίτηση και Δικαιολογητικά:
Οι αιτήσεις των υποψηφίων, θα πρέπει να συνοδεύο-

νται υποχρεωτικά από τα προβλεπόμενα από το νόμο 
και την Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος δικαι-
ολογητικά.

Οι υποψήφιοι/ες που ενδιαφέρονται για εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής υποβάλλουν τα κάτωθι:

1. Έντυπη αίτηση (χορηγείται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος) με στοιχεία επικοινωνίας και αναφορά στο 
θέμα, στην προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης (Ελληνική 
ή Αγγλική).

Προαιρετικά, ο/η υποψήφιος/α στην αίτηση μπορεί να 
προτείνει ως επιβλέποντα ένα μέλος ΔΕΠ το οποίο είναι 
κατάλληλο να αναλάβει την επίβλεψη.

2. Αντίγραφο Πτυχίου/ων ή διπλώματος ενιαίου και 
αδιάσπαστου τίτλου σπουδών, με συνημμένη αναγνώ-
ριση από το ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον έχει αποκτηθεί από ΑΕΙ 
της Αλλοδαπής στο ευρύτερο πεδίο των Επιστημών Δι-
ατροφής και τη Διαιτολογία ή σε συναφές αντικείμενο.

3. Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
από ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου από τον ΔΟ-
ΑΤΑΠ ως ισότιμου της αλλοδαπής ή ενιαίου και αδιά-
σπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου του 
άρθρου 46 του ν. 4485/2017 στο ευρύτερο πεδίο των 
Επιστημών Διατροφής και τη Διαιτολογία ή σε συναφές 
αντικείμενο.

4. Πιστοποιητικά αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχι-
ακών και μεταπτυχιακών σπουδών.

5. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα στο οποίο θα ανα-
φέρονται αναλυτικά οι σπουδές, η διδακτική, η ερευνη-
τική ή και επαγγελματική εμπειρία του/της υποψήφιου/
ας σε ηλεκτρονική μορφή.

6. Αποδεικτικά στοιχεία (διπλώματα, αντίγραφα αποτε-
λεσμάτων εξετάσεων, κτλ.) γνώσης της Αγγλικής γλώσσας.

7. Φωτοτυπία της Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβα-
τηρίου.

8. Αντίτυπο της Μεταπτυχιακής Διατριβής σε ηλεκτρο-
νική μορφή (εφόσον προβλέπεται από το αντίστοιχο 
ΜΠΣ).

9. Αντίτυπα επιστημονικών δημοσιεύσεων, άρθρων, 
κ.λπ. (αν υπάρχουν) σε ηλεκτρονική μορφή.

10. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές, οι οποί-
ες θα στέλνονται (ηλεκτρονικά ή εντύπως σε σφραγισμέ-
νους φακέλους) απευθείας στην γραμματεία του Τμήμα-
τος από τον υπογράφοντα (τα στοιχεία επικοινωνίας του 
υπογράφοντος θα πρέπει να αναφέρονται αναλυτικά και 
στην αίτηση του/της υποψηφίου/ψήφιας).

11. Πλήρη αντίγραφα επιστημονικών δημοσιεύσεων 
και πιστοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμ-
ματα, βεβαιώσεις σχετικής επαγγελματικής εμπειρίας 
(εφ' όσον υπάρχουν) και κάθε άλλο συμπληρωματικό 
στοιχείο χρήσιμο για την αξιολόγηση του/της υποψή-
φιου/ας.

12. Ειδικό έντυπο συμπληρωμένο από καθηγητή του 
Τμήματος, στο οποίο θα αναφέρεται α) η πρόθεσή του/
της να αναλάβει την επίβλεψη του/της υποψήφιου/ας 
κατά την εκπόνηση του ερευνητικού έργου και της Δι-
δακτορικής Διατριβής και β) με ποιο τρόπο το συγκε-
κριμένο έργο προάγει την γνώση και καινοτομία των 
Επιστημών της Διατροφής και της Διαιτολογίας ή συνα-
φών αντικειμένων.

13. Ο/Η υποψήφιος/α υποχρεούται να υποβάλλει 
μαζί με την αίτηση και τα υπόλοιπα δικαιολογητικά, μια 
Ερευνητική Πρόταση (Παράρτημα Ι: Οδηγός Ερευνητι-
κής Πρότασης από Υποψηφίους Διδάκτορες), η οποία 
θα πρέπει να περιλαμβάνει τα εξής:

- Τίτλο, Θεματική Περιοχή/Πεδίο, Λέξεις-Κλειδιά.
- Συνοπτική περιγραφή του προτεινόμενου θέματος 

ανασκόπησης της σχετικής πρόσφατης συναφούς βι-
βλιογραφίας.

- Βασικό σκοπό, στόχο και αρχικά ερευνητικά ερωτή-
ματα της προτεινόμενης διδακτορικής διατριβής.

- Συνεισφορά στην επιστήμη και ερευνητική πρωτο-
τυπία της προτεινόμενης διατριβής.

- Προτεινόμενη μεθοδολογία Έρευνας.
- Βιβλιογραφικές αναφορές οι οποίες εμφανίζονται 

στην πρόταση.

Άρθρο 6ο
Διαδικασία Επιλογής Διδακτορικών Φοιτητών

1. Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (ΕΔΣ), αφού 
λάβει υπόψη τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατη-
γοριοποιεί με βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντι-
κειμένου και ορίζει μία τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία 
αιτήσεων.

2. Κάθε τριμελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, εκ των οποίων το ένα μέλος θα είναι 
το μέλος ΔΕΠ που πρότεινε το θέμα (Επιβλέπων), εξε-
τάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα 
έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους σε συνέντευξη. Κα-
τόπιν υποβάλει στην Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών 
(ΕΔΣ) αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται 
οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή δεν 
πρέπει να γίνει δεκτός.

3. Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (ΕΔΣ) αξιολογεί 
την εισήγηση των τριμελών επιτροπών και προτείνει στη 
Συνέλευση του Τμήματος την αποδοχή ή απόρριψή τους.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπ' όψη της 
τις εκάστοτε εισηγήσεις, εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολο-
γημένα την αίτηση του/ης υποψηφίου. Στην απόφαση 
έγκρισης ορίζεται η γλώσσα συγγραφής της Διδακτο-
ρικής Διατριβής, η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή 
Διδακτορικής Διατριβής (ΤΣΕ) και οι τυχόν υποχρεώσεις 
του/ης Υποψήφιου Διδάκτορα (ΥΔ) για παρακολούθηση 
μαθημάτων από το Προπτυχιακό ή και το Μεταπτυχιακό 
Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος.

Άρθρο 7ο
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

1. Δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορικής Διατριβής (ΔΔ) 
στο Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας έχουν 
τα μέλη ΔΕΠ Α’ βαθμίδας, Αναπληρωτή και Επίκουρου 
Καθηγητή του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35296 Τεύχος B’ 3479/21.08.2020

2. Για κάθε Υποψήφιο/α Διδάκτορα (ΥΔ) που αρχίζει 
την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής, ο/η Επιβλέπων/
ουσα καθηγητής/τρια προτείνει άλλα δύο μέλη που θα 
συγκροτήσουν την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή 
Διδακτορικής Διατριβής (ΤΣΕ), με αρμοδιότητα να πλαι-
σιώνει και να υποστηρίζει την εκπόνηση και συγγρα-
φή της, η οποία ορίζεται στην Συνέλευση Τμήματος. 
Τα άλλα δύο μέλη της ΤΣΕ είναι μέλη ΔΕΠ α΄ βαθμίδας, 
Αναπληρωτή και Επίκουρου από το οικείο ή άλλο Α.Ε.Ι. 
ή Καθηγητές αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος, ή ερευνητές των βαθμίδων Α΄, Β΄ ή Γ΄ θε-
σμοθετημένων ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των ερευνη-
τικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύμα-
τος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών 
ή από αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα ή Ινστιτούτα 
της αλλοδαπής και έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με την υπό κρίση διδακτορική διατριβή. Το 
ερευνητικό και διδακτικό αντικείμενο των μελών της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής πρέπει να είναι το ίδιο ή συ-
ναφές με την ερευνητική κατεύθυνση της υπό εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής (ΔΔ).

3. Κάθε μέλος ΔΕΠ, εφόσον διαθέτει τουλάχιστον δύο 
(2) πλήρη έτη διδασκαλίας σε ΠΜΣ ή έχει διατελέσει 
Επιστημονικά Υπεύθυνος σε ανταγωνιστικό ερευνη-
τικό έργο μπορεί να αναλάβει ως πρώτος/η κύριος/α 
επιβλέπων/ουσα έως τρεις (3) Υποψήφιους Διδάκτορες, 
εντός του Τμήματος. Κάθε μέλος ΔΕΠ, εφ' όσον πληροί τα 
παραπάνω κριτήρια και έχει επιβλέψει επιτυχώς (ως πρώ-
τος/η επιβλέπων/ουσα) από την έναρξη έως την ολοκλή-
ρωση της διατριβής τουλάχιστον μία (1) διδακτορική 
διατριβή, μπορεί να αναλάβει ως πρώτος/η κύριος/α 
επιβλέπων/ουσα έως πέντε (5) υποψήφιους διδάκτορες, 
εντός του Τμήματος. Για τον υπολογισμό του αριθμού 
των ΔΔ που επιβλέπει ένα μέλος ΔΕΠ, οι συνεπιβλέψεις 
προσμετρούνται κατά το ήμισυ. Η Συνέλευση του Τμή-
ματος εγκρίνει την υπέρβαση του παραπάνω αριθμού 
κατά δύο (2) το πολύ επιβλέψεις, μετά από αιτιολογημέ-
νη πρόταση του ενδιαφερόμενου μέλους ΔΕΠ, για την 
αντιμετώπιση ειδικών περιπτώσεων. Ενδεικτικά, τέτοιες 
περιπτώσεις είναι οι ανάγκες σε ανθρώπινο δυναμικό 
για την υλοποίηση χρηματοδοτούμενου ερευνητικού 
έργου, η ύπαρξη αιτήσεων αλλοδαπών για εκπόνηση 
ΔΔ στο Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας 
ή όταν μία ή περισσότερες από τις ΔΔ που το ενδιαφε-
ρόμενο μέλος ΔΕΠ επιβλέπει βρίσκονται στο στάδιο της 
συγγραφής, όπως προκύπτει από τις πλέον πρόσφατες 
εκθέσεις προόδου των ΥΔ που τις εκπονούν.

4. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η Επιβλέπων/ουσα 
εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επι-
βλέποντος για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση 
του Τμήματος εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε 
άλλον την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις 
προηγούμενες παραγράφους, ύστερα από αίτηση του 
Υποψήφιου Διδάκτορα και γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντος, διαφορετικά σε ένα από τα άλλα δύο (2) 
μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, ακόμη 

και καθ' υπέρβαση του μέγιστου αριθμού Υποψήφιων 
Διδακτόρων που μπορεί να επιβλέπεται από κάθε επι-
βλέποντα, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών.

5. Αν ο/η αρχικός/η Επιβλέπων/ουσα μετακινηθεί σε 
άλλο ΑΕΙ ή Τμήμα ΑΕΙ, ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να 
τελεί χρέη Επιβλέποντος των Διδακτορικών Διατριβών 
που έχει αναλάβει και ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα 
Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας, όπου ξεκίνησε 
η εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής.

6. Τα ονόματα των Υποψήφιων Διδακτόρων, οι τίτλοι 
των εκπονούμενων Διδακτορικών Διατριβών, τα ονόμα-
τα των Επιβλεπόντων, καθώς και των άλλων δύο μελών 
των τριμελών Συμβουλευτικών Επιτροπών αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος Επιστημών Δια-
τροφής και Διαιτολογίας στην Ελληνική και στην Αγγλική 
γλώσσα. Μετά από την ολοκλήρωση της Διδακτορικής 
Διατριβής προστίθεται σύντομη περίληψη της ΔΔ και 
στις δύο ως άνω γλώσσες.

Άρθρο 8ο
Χρονική διάρκεια

1. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση του 
Διδακτορικού Διπλώματος είναι τα τρία (3) πλήρη ημε-
ρολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, ενώ δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα έξι (6) ημερολογιακά έτη.

2. Για σοβαρούς λόγους ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας 
(ΥΔ) έχει το δικαίωμα, με πλήρως τεκμηριωμένη και αιτι-
ολογημένη αίτησή του/της, η οποία συνοδεύεται από τη 
σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, να ζητήσει αναστολή 
φοίτησης για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Κατόπιν 
εισήγησης της Επιτροπής Διδακτορικών Σπουδών και με 
τεκμηριωμένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
είναι δυνατή η αναστολή φοίτησης για περίοδο δύο συν 
ενός (2+1) ετών. Ο χρόνος υποχρεωτικής στράτευσης, 
όπως και η προβλεπόμενη από τη νομοθεσία άδεια μη-
τρότητας θεωρούνται αυτοδίκαια ως χρόνος διακοπής 
σπουδών, πέραν του τυχόν πιο πάνω χρόνου αναστολής 
σπουδών της περιόδου δύο συν ενός (2+1) ετών και ως 
εκ τούτου δεν προσμετράται στον μέγιστο συνολικό χρό-
νο εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής.

3. Κατά την περίοδο αναστολής ο/η Υποψήφιος/α Δι-
δάκτορας (ΥΔ) χάνει προσωρινά τα δικαιώματα και τις πα-
ροχές που προβλέπονται σύμφωνα με τον ν. 4485/2017. 
Η αναστολή μπορεί να διακοπεί ύστερα από αίτηση επα-
νεγγραφής του/της Υποψήφιου/ας Διδάκτορα (ΥΔ) προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Μετά το πέρας της εγκε-
κριμένης αναστολής, ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας (ΥΔ) 
οφείλει να υποβάλει αίτηση επανεγγραφής στο Τμήμα.

4. Σε περίπτωση υπέρβασης της χρονικής διάρκειας 
φοίτησης, η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να απο-
φασίσει τη διαγραφή ή συνέχιση των σπουδών, κατόπιν 
αιτιολογημένης αίτησης του/της Υποψηφίου/ας Διδά-
κτορα (ΥΔ).

5. Η τριμελής Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (ΕΔΣ) 
μπορεί να αιτηθεί στη Συνέλευση του Τμήματος αλλαγή 
της γλώσσας συγγραφής της Διατριβής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35297Τεύχος B’ 3479/21.08.2020

Άρθρο 9ο
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις
Υποψηφίων Διδακτόρων

Δικαιώματα /Παροχές
1. Οι Διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
2. Οι Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες έχουν μέχρι έξι (6) πλή-

ρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών (τεχνολο-
γική και οικονομική υποστήριξη, βραβεία, υποτροφίες, 
φοιτητική μέριμνα, εκπροσώπηση σε συλλογικά όργανα 
κ.ά.). Μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση της 
Διδακτορικής τους Διατριβής διατηρούν δικαιώματα 
πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών (παρ. 3 
του άρθρου 40 του ν. 4485/2017).

Υποχρεώσεις
3. Οι Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες έχουν υποχρέωση να 

ανανεώνουν την εγγραφή τους ανά ακαδημαϊκό έτος. Η 
ανανέωση εγγραφής των Υποψηφίων Διδακτόρων ανά 
ακαδημαϊκό έτος γίνεται πριν τη έναρξη του χειμερινού 
εξαμήνου.

4. Οι Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες (ΥΔ) οφείλουν:
(i). Να ανταποκρίνονται σε όλα όσα προβλέπονται στο 

άρθρο 11ο «Διαδικασία Εκπόνησης Διδακτορικής Δια-
τριβής - Έλεγχος Προόδου - Συγγραφή Διδακτορικής 
Διατριβής» του παρόντος Κανονισμού.

(ii). Να συμμετέχουν σε σεμινάρια - συνέδρια στο πεδίο 
της ειδίκευσης τους αλλά και στο ευρύτερο επιστημο-
νικό πεδίο της Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας 
και να φροντίζουν για τη διάχυση των αποτελεσμάτων 
της Διδακτορικής Διατριβής (ΔΔ), ανακοινώνοντας τα 
σε εθνικά ή και διεθνή συνέδρια υπό την καθοδήγηση 
του επιβλέποντα. Ο τρόπος ανταπόκρισης τους σε αυτήν 
την υποχρέωση θα πρέπει να αναφέρεται στις ετήσιες 
εκθέσεις προόδου τους.

(iii). Να συμμορφώνονται με την πολιτική του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
σχετικά με τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας.Επι-
σημαίνεται ότι η λογοκλοπή είναι σοβαρό ακαδημαϊκό 
παράπτωμα. Ως τέτοια θεωρείται η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης, δημοσιευμένης ή μη, χωρίς σχετική 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού χωρίς την 
δέουσα σχετική αναφορά μπορεί να στοιχειοθετήσει 
απόφαση για σοβαρές κυρώσεις, όπως απόρριψη της 
Διδακτορικής Διατριβής (ΔΔ) και διαγραφή του ΥΔ.

(iv). Να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε μέλη της 
ακαδημαϊκής κοινότητας, σεβόμενοι την κείμενη νομο-
θεσία και τους κανονισμούς του Ιδρύματος, του Τμή-
ματος και του Εργαστηρίου, στο οποίο εκπονούν την 
Διατριβή τους. Σε περιπτώσεις διενέξεων, αυτές θα επι-
λύονται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

(v). Στις δημοσιεύσεις που περιέχουν αποτελέσματα 
Διδακτορικής Διατριβής ΥΔ του Τμήματος Επιστημών 
Διατροφής και Διαιτολογίας,θα πρέπει να δηλώνεται 
από τους ΥΔ η διεύθυνση του Τμήματος Επιστημών Δι-
ατροφής και Διαιτολογίας ΔΙ.ΠΑ.Ε., είτε ως μοναδική, είτε 
ως πρώτη. Κατ’ αντιστοιχία, θα πρέπει να δηλώνεται η 
διεύθυνση του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Δι-
αιτολογίας ΔΙ.ΠΑ.Ε. στις δημοσιεύσεις με αποτελέσματα 

της Διδακτορικής Διατριβής (ΔΔ) που θα προκύπτουν 
μετά την απονομή του τίτλου του Διδάκτορα, έστω και 
αν ο πρώην ΥΔ έχει αλλάξει διεύθυνση.

5. Οι ΥΔ δύναται να προσφέρουν εκπαιδευτικό έργο 
(επικουρική διδασκαλία) κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της ΔΔ τους, διάρκειας τουλάχιστον έξι (6) ακαδημαϊ-
κών εξαμήνων. Σε κάθε περίπτωση, η επιλογή των ΥΔ για 
διδασκαλία σε μαθήματα του Προγράμματος Προπτυχι-
ακών Σπουδών (ΠΠΣ) γίνεται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Η διδασκαλία μπορεί να επιλεγεί σε οποιοδήποτε 
ακαδημαϊκό εξάμηνο του Διδακτορικού κύκλου σπου-
δών. Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει τις υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα του ΥΔ ως διδάσκοντα στο ΠΠΣ.

6. Στο πλαίσιο της εκπαίδευσης τους και απόκτησης 
ευρύτερης επιστημονικής εμπειρίας και δεξιοτήτων, σε 
συνεννόηση με τον/την Επιβλέποντα/ουσα της Διατρι-
βής τους, οι ΥΔ οφείλουν να συνεπικουρούν στη διοργά-
νωση ημερίδων, συνεδρίων, σεμιναρίων συνδεόμενων 
με το Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας, να 
συμβάλουν στη διαμόρφωση και εδραίωση κανόνων 
καλής εργαστηριακής πρακτικής, υγιεινής και ασφάλει-
ας, να συμμετέχουν σε φροντιστήρια, εργαστηριακές 
ασκήσεις των προγραμμάτων σπουδών του Τμήματος, 
μεριμνώντας για την τήρηση των κανόνων διεξαγωγής 
τους, καθώς και να συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση 
και υλοποίηση ακαδημαϊκών εκδηλώσεων του Τμήματος 
και των Εργαστηρίων του. Η συμμετοχή τους σε δραστη-
ριότητες αυτού του τύπου θα πρέπει να αναγράφεται 
στην ετήσια έκθεση προόδου της Διδακτορικής τους 
Διατριβής.

7. Εντός του πρώτου έτους από την εισαγωγή τους 
στο Τμήμα ορίζεται ως υποχρεωτική η παρακολούθηση 
από όλους τους Υποψήφιους Διδάκτορες ενός ειδικού 
Σεμιναρίου Μεθοδολογίας Έρευνας και Συγγραφής 
Διδακτορικής Διατριβής. Το Σεμινάριο Μεθοδολογίας 
Έρευνας και Συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής διορ-
γανώνεται είτε σε επίπεδο Σχολής (με σύμπραξη όλων 
των Τμημάτων της Σχολής) είτε από κοινού από Σχολές 
με συναφή γνωστικά πεδία. Σκοπός του σεμιναρίου είναι 
η εξοικείωση των υποψηφίων με τις μεθόδους και τον 
τρόπο έρευνας και συγγραφής μιας διατριβής και έχει ως 
στόχο την αρτιότερη δυνατή εκπόνησή της.

Άρθρο 10ο
Εκπόνηση Διδακτορικής
Διατριβής με Συνεπίβλεψη

1. Το Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας 
είναι δυνατό να συνεργάζεται, σύμφωνα με όσα προ-
βλέπονται στο άρθρο 43 του ν. 4485/2017, με Τμήματα 
ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών και όσων άλλων προστεθούν στο μέλλον, για την 
εκπόνηση ΔΔ με συνεπίβλεψη. Τα σχετικά με τη διαδι-
κασία εκπόνησης προβλέπονται στο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας, που σε κάθε περίπτωση καταρτίζεται.

2. Το Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας 
είναι δυνατόν, να συνεργάζεται με αναγνωρισμένα ως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35298 Τεύχος B’ 3479/21.08.2020

ομοταγή Ιδρύματα ή Ερευνητικά κέντρα και Ινστιτούτα 
της αλλοδαπής για την εκπόνηση ΔΔ με συνεπίβλεψη. Τα 
σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης ΔΔ προβλέπονται 
στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, όπου περιγρά-
φονται οι συνθήκες και οι λεπτομέρειες που οδηγούν 
στην επιτυχή ολοκλήρωση της προσπάθειας, το οποίο 
καταρτίζεται σύμφωνα με όσα ορίζει η υπό στοιχεία 
41931/Ζ1/13-3-2018 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων (Β’ 972).

Άρθρο 11ο
Διαδικασία Εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής – 
Έλεγχος Προόδου – Συγγραφή Διδακτορικής 
Διατριβής

1. Με απόφαση της Συνέλευσης μπορεί ο/η υποψή-
φιος/α διδάκτορας να εκτελέσει τμήμα ή το σύνολο του 
πειραματικού μέρους της Διατριβής σε αναγνωρισμένα 
Ερευνητικά Ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

2. Οι υποψήφιοι/ες Διδάκτορες οφείλουν:
(i). Να παρουσιάζουν προφορικά και να υποβάλλουν 

και εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα ενώπιον της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής (ΤΣΕ) σχετικά με την 
πρόοδο της διδακτορικής διατριβής στο τέλος κάθε ημε-
ρολογιακού έτους και μέσα στις ορισμένες προθεσμίες. 
Στις ετήσιες εκθέσεις αναφέρεται η ερευνητική πρόοδος 
της Διατριβής, οι δημοσιεύσεις, συμμετοχές σε σεμινάρια 
και συνέδρια, όπως επίσης και η συμμετοχή στις προ-
βλεπόμενες εκπαιδευτικές δραστηριότητες. Ακόμη, 
πρέπει να αναφέρονται οι τυχόν δυσκολίες και τα προ-
βλήματα που παρουσιάστηκαν κατά το προηγούμενο 
έτος. Αναφέρονται δηλαδή τα πεπραγμένα της χρονιάς 
και το κατά πόσον οι στόχοι που είχαν προγραμματιστεί 
έχουν επιτευχθεί ή όχι. Στη συνέχεια, η ΤΣΕ συντάσσει 
έκθεση επί της προόδου της ΔΔ συμπεριλαμβάνοντας 
και τυχόν δικά τους σχόλια, η οποία υπογράφεται από 
τον επιβλέποντα και τα άλλα δυο (2) μέλη της ΤΣΕ, κατα-
τίθεται στη Γραμματεία και προωθείται στη Συνέλευση 
του Τμήματος για έγκριση. Αντίγραφο του υπομνήματος, 
καθώς και σχόλια επ’ αυτού από τον επιβλέποντα ή τα 
υπόλοιπα μέλη της τριμελούς επιτροπής και οι εκθέσεις 
προόδου καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του/της 
υποψήφιου/ας.

(ii). Να τηρούν αρχεία, όπου θα καταγράφεται η ερευ-
νητική τους δραστηριότητα, καθώς και τα δεδομένα που 
αποκτώνται από αυτήν. Τα αρχεία μπορούν να είναι είτε 
σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή και θα πρέπει να εί-
ναι προσβάσιμα ανά πάσα στιγμή από τον επιβλέποντα.

3. Μετά το πέρας της ερευνητικής διαδικασίας ο υπο-
ψήφιος Διδάκτορας οφείλει να καταθέσει τη Διδακτορι-
κή του Διατριβή ως πρωτότυπο πόνημα στην Ελληνική ή 
την Αγγλική γλώσσα. Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει ο 
ΥΔ να έχει ένα (1) τουλάχιστον πρωτότυπο δημοσιευμένο 
ερευνητικό άρθρο σε διεθνές επιστημονικό περιοδικό 
αναγνωρισμένου κύρους, καταχωρημένο σε διεθνείς 
επιστημονικές βάσεις δεδομένων, προερχόμενο από 
το αντικείμενο της Διατριβής, στο οποίο ο/η ΥΔ είναι 
πρώτος/η συγγραφέας.

4. Μερική τροποποίηση του τίτλου της Διδακτορικής 
Διατριβής ή και τυχόν αναπροσαρμογή του στα δεδο-

μένα που προκύπτουν από την έρευνα του Υποψήφιου 
Διδάκτορα (ΥΔ) επιτρέπεται με τεκμηριωμένη εισήγηση 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής Διδακτορικής 
Διατριβής (ΤΣΕ) και θετική απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος εντός δύο ετών από την έναρξη των σπουδών. 
Μερική τροποποίηση του τίτλου της Διδακτορικής Δι-
ατριβής επιτρέπεται και στην κλειστή συνεδρίαση των 
μελών της Εξεταστικής Επιτροπής, κατά την εξέταση της 
Διδακτορικής Διατριβής (ΔΔ), με σύμφωνη γνώμη του 
επιβλέποντα και της πλειοψηφίας των παρόντων μελών 
της Εξεταστικής Επιτροπής.

5. Αλλαγή του ερευνητικού αντικειμένου της υπό εκ-
πόνησης Διδακτορικής Διατριβής (ΔΔ) μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής (ΤΣΕ) και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, το αργότερο 5 εξάμηνα πριν 
τη λήξη του μέγιστου επιτρεπτού χρόνου διεξαγωγής της 
Διδακτορικής Διατριβής (ΔΔ).

6. Σημαντική αλλαγή του τίτλου, η οποία υποδηλώνει 
μεταβολή του αντικειμένου έρευνας, σημαίνει την έναρ-
ξη νέας διαδικασίας εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 12ο
Υποστήριξη και Αξιολόγηση
της Διδακτορικής Διατριβής

1. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδακτο-
ρικής Διατριβής, ο/η ΥΔ υποβάλλει αίτηση στην Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή Διατριβής (ΤΣΕ), δια της Γραμ-
ματείας του Τμήματος, μαζί με τη Διδακτορική Διατριβή 
σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, για τη δημόσια υπο-
στήριξη και αξιολόγηση της Διατριβής.

2. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα υπόλοιπα δύο μέλη της 
τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής Διατριβής (ΤΣΕ) 
υποχρεούνται εντός δύο μηνών να κρίνουν την αρτιότη-
τα της ΔΔ και να εισηγηθούν στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος την έγκριση της αίτησης σχετικά με τη δυνατότητα 
παρουσίασης της ΔΔ ή την αιτιολογημένη απόρριψη της 
αίτησης. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και η ΤΣΕ έχουν το δικαίω-
μα να ζητήσουν περαιτέρω διορθώσεις από τον ΥΔ. Μετά 
τη συγγραφή και παράδοση της βελτιωμένης Διατριβής 
από τον/την ΥΔ, η ΤΣΕ είναι υποχρεωμένη εντός ενός μη-
νός να εισηγηθεί στη Συνέλευση του Τμήματος, ζητώντας 
τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής επιτροπής (7ΕΕ) για 
την κρίση της Διδακτορικής Διατριβής.

3. Η τελική αξιολόγηση της Διατριβής του/της ΥΔ γίνε-
ται από την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή (7ΕΕ) στην 
οποία συμμετέχουν και τα 3 μέλη της τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής, εκτός από τα αφυπηρετήσαντα 
μέλη, τα οποία με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος αντικαθίστανται από ισάριθμα μέλη που πληρούν τα 
κριτήρια του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 4485/2017. Τα υπόλοιπα τέσσερα 
(4) μέλη πρέπει να πληρούν τα κριτήρια του δεύτερου 
εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 4485/2017 και 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Η τριμελής 
ΤΣΕ μπορεί να εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος 
τα μέλη της 7ΕΕ.

4. Στην περίπτωση που μέλος της 7ΕΕ δεν γνωρίζει την 
Ελληνική, η όλη διαδικασία μπορεί να πραγματοποιηθεί 
στην Αγγλική γλώσσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35299Τεύχος B’ 3479/21.08.2020

5. Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον/την ΥΔ ενώπιον της 7ΕΕ. Η διαδικασία της δη-
μόσιας υποστήριξης προϋποθέτει τη φυσική παρουσία 
τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών της 7ΕΕ, ενώ τα λοιπά 
μέλη μπορούν να συμμετέχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης. 
Τα αφυπηρετήσαντα μέλη της ΤΣΕ, που έχουν αντικατα-
σταθεί σύμφωνα με την παρ. 3 του παρόντος άρθρου, 
μπορεί να παρίστανται κατά τη συνεδρίαση με δικαίωμα 
λόγου, αλλά χωρίς δικαίωμα ψήφου. Στη συνέχεια, ο/η 
ΥΔ αποχωρεί και η 7ΕΕ συνεδριάζει χωρίς την παρουσία 
τρίτων και με βάση τα παρακάτω κριτήρια την εγκρίνει 
με πλειοψηφία πέντε (5) τουλάχιστον εκ των μελών της. 
Οι συζητήσεις καθώς και οι απόψεις που ανταλλάσσονται 
μεταξύ των μελών της 7ΕΕ κατά τη διαδικασία αξιολόγη-
σης της Διατριβής είναι αυστηρώς εμπιστευτικές. Η 7ΕΕ 
καλείται να αποφασίσει για:

(α) την πρωτοτυπία/καινοτομία της διεξαχθείσης έρευ-
νας από τον/την υποψήφιο/α,

(β) τη συνεισφορά της στο ευρύτερο χώρο των Επι-
στημών Διατροφής και τη Διαιτολογία

(γ) την έγκριση ή απόρριψή της, και
(δ) τη βαθμολόγησή της.
6. Η Διδακτορική Διατριβή αξιολογείται ως επιτυχής 

ή απορριπτέα.
Σε περίπτωση επιτυχούς αξιολόγησης η Διδακτορική 

Διατριβή αξιολογείται με την ακόλουθη κλίμακα:
- Καλώς
- Λίαν Καλώς
- Άριστα
Η έκδοση της απόφασης και η κατάθεση της βαθμο-

λογίας πρέπει να γίνει μέσα σε χρονικό διάστημα ενός 
μήνα από την ημέρα της υποστήριξής της.

7. Η 7ΕΕ μπορεί να ζητήσει από τον/την ΥΔ βελτιώσεις 
στο κείμενο της Διατριβής, οι οποίες πρέπει να ολοκλη-
ρωθούν εντός 30 εργάσιμων ημερών. Σε αυτήν την περί-
πτωση, ο επιβλέποντας οφείλει να ελέγξει την αρτιότητα 
των διορθώσεων/συμπληρώσεων και στη συνέχεια να 
καταθέσει την βαθμολογία μέσα σε χρονικό διάστημα 
30 εργάσιμων ημερών (από την ημέρα παράδοσης της 
διορθωμένης Διατριβής από τον ΥΔ στην Γραμματεία). 
Σε περίπτωση απόρριψης της Διατριβής καθορίζεται από 
την 7ΕΕ νέα ημερομηνία αξιολόγησης εντός δώδεκα (12) 
μηνών μετά την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση και δεύτε-
ρης απόρριψης ο ΥΔ διαγράφεται από το Διδακτορικό 
κύκλο σπουδών.

8. Το πρακτικό της 7ΕΕ κατατίθεται στη Γραμματεία 
του Τμήματος.

Άρθρο 13ο
Αναγόρευση υποψηφίου σε Διδάκτορα
του Τμήματος -Τελετουργικό Αποφοίτησης

1. Ο/Η Υποψήφιος/α Διδάκτορας οφείλει να καταθέσει 
ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή και ένα (1) σε 
έντυπη βιβλιοδετημένη μορφή της Διδακτορικής Δια-
τριβής, στη βιβλιοθήκη του ΔΙ.ΠΑ.Ε., με τις διορθώσεις 
που προτείνει η 7ΕΕ και με την έγγραφη σύμφωνη γνώμη 
του Επιβλέποντος.

2. Με την ολοκλήρωση της παραπάνω διαδικασίας, 
πριν από την αναγόρευση και καθομολόγησή του/της 

ΥΔ από τη Συνέλευση του Τμήματος, η Γραμματεία του 
Τμήματος μπορεί να χορηγεί στον τον ΥΔ Βεβαίωση επι-
τυχούς περάτωσης της Διδακτορικής Διατριβής.

3. Η αναγόρευση του Υποψήφιου σε Διδάκτορα γίνεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος, στην οποία πρέπει να 
γίνεται ρητή αναφορά στην εκπλήρωση των υποχρεώ-
σεων του/ης υποψήφιου που προαναφέρθηκαν.

Η Συνέλευση του Τμήματος αναγορεύει και καθομο-
λογεί τον/την ΥΔ, του/της οποίου/ας εγκρίθηκε η ΔΔ, 
σε Διδάκτορα, σε δημόσια Συνεδρίαση του Τμήματος. 
Ο Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη του Σώματος το 
πρακτικό που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση της 
διαδικασίας προφορικής παρουσίασης και αξιολόγησης 
της ΔΔ και ακολουθεί η αναγόρευση και καθομολόγηση 
σε Διδάκτορα του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και 
Διαιτολογίας. Στη Συνεδρίαση μπορεί να παρίσταται ο/η 
Πρύτανης, ή οι Αντιπρυτάνεις ή και ο/η Κοσμήτορας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας.

4. Ο/Η ΥΔ, πριν από την αναγόρευση και καθομολόγη-
σή του/της από τη Συνέλευση του Τμήματος, μπορεί να 
αιτηθεί τη χορήγηση Βεβαίωσης επιτυχούς περάτωσης 
της ΔΔ.

5. Στον/στην Διδάκτορα χορηγείται αντίγραφο Διδα-
κτορικού Διπλώματος. Το Διδακτορικό Δίπλωμα υπογρά-
φεται από τον/την Πρύτανη, τον/την Πρόεδρο και τον/
την Προϊστάμενο/η της Γραμματείας του Τμήματος και 
φέρει τη σφραγίδα του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Άρθρο 14ο
Διαγραφή Υποψηφίων Διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να αποφασίσει 
ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση του Επιβλέποντος 
τη διαγραφή υποψήφιου/ας διδάκτορα:

α) για λόγο αναφερόμενο στην επιστημονική πρόοδο 
της διαδικασίας εκπόνησης της διατριβής του/της (λ.χ. 
επί μακρόν αδικαιολόγητη έλλειψη συνεργασίας με την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, αμέλεια, αδράνεια, 
έλλειψη ενδιαφέροντος, κτλ. προκύπτουσα από τις ετή-
σιες εκθέσεις προόδου αυτής) ή για άλλο σπουδαίο λόγο 
(ΣΤΕ 5957/1995, 7μελούς, ΝΣΚ 166/2011, 294/2011, ΝΣΚ 
237/2014), ο οποίος σε κάθε περίπτωση πρέπει να αφο-
ρά στο πρόσωπο του /της Υποψηφίου/ας Διδάκτορα και 
να σχετίζεται με υπαίτια συμπεριφορά αυτού/ης.

β) εφόσον δύο διαδοχικές εκθέσεις προόδου της Τρι-
μελούς Επιτροπής είναι αρνητικές.

γ) αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως του/της Υποψηφίου/
ας Διδάκτορα.

δ) εάν κατά τη διάρκεια εκπόνησης ή παρουσίαση της 
Διδακτορικής Διατριβής του/της, υποπέσει ανά πάσα 
στιγμή σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο περί 
πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993, όπως ισχύει) 
και υπόκειται στις ρυθμίσεις περί εννόμου προστασίας, 
μπορεί να επιβληθούν κυρώσεις κατόπιν απόφασης των 
αρμοδίων Οργάνων, με βάση τις κείμενες διατάξεις.

ε) όταν έχει υπερβεί τον μέγιστο χρόνο ολοκλήρωσης 
της διατριβής που έχει θεσπίσει το Τμήμα.

στ) αν δεν ανταποκρίνεται συστηματικά στις υποχρεώ-
σεις που του/της ανατίθενται (όπως, συμμετοχή σε δρα-
στηριότητες του Τμήματος, επιτήρηση εξετάσεων, κ.α.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35300 Τεύχος B’ 3479/21.08.2020

ζ) αν επί το πολύ δυο (2) ακαδημαϊκά έτη δεν καταθέ-
σει στην Γραμματεία του Τμήματος τις προβλεπόμενες 
εκθέσεις προόδου.

η) μετά από πρόταση του/της επιβλέποντος/ουσας 
καθηγητή/τριας εάν διαπιστωμένα έχει παρέλθει μεγά-
λο διάστημα χωρίς επικοινωνία και ενημέρωση για την 
πρόοδό του/της.

Η διαγραφή αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από εισήγηση κατά πλειοψηφία της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Ο/Η Υποψήφιος/α 
Διδάκτορας καλείται και έχει δικαίωμα να παραστεί στη 
Συνέλευση πριν την τελική απόφαση διαγραφής, ώστε 
να εκθέσει τις απόψεις του/της και να υποβάλλει σχετικό 
υπόμνημα με προθεσμία τουλάχιστον μια εβδομάδας 
πριν τη συζήτηση στη Γενική Συνέλευση.

Άρθρο 15ο
Δεοντολογία

1. Οι ΥΔ, οι επιβλέποντες Καθηγητές/τριες και τα μέλη 
των επιτροπών αξιολόγησης του ΥΔ είναι υποχρεωμένοι/
ες να ακολουθούν όλες τις υποχρεώσεις τους που προκύ-
πτουν από τους κανόνες δεοντολογίας του ΔΙ.ΠΑ.Ε., των 
αποφάσεων της Συνέλευσης του Τμήματος και της κοινά 
αποδεκτής ακαδημαϊκής δεοντολογίας και ηθικής, στις 
περιπτώσεις που η δεοντολογία και ηθική δεν ορίζονται 
σε σχετικά κείμενα. Ιδιαίτερη έμφαση θα πρέπει να δοθεί 
στους διεθνείς κανόνες και τις συνέπειες που διέπουν 
την λογοκλοπή.

2. Αν το πνευματικό έργο είναι το τελικό εξαγόμενο 
αμειβόμενου ερευνητικού έργου που ανατέθηκε μέσω 
σύμβασης, είτε από φορέα του δημόσιου και του ευρύ-
τερου δημόσιου τομέα είτε από ιδιωτικό φορέα, πρέπει 
να λαμβάνεται ιδιαίτερη μέριμνα για την τήρηση των 
συμβατικών υποχρεώσεων που έχουν αναληφθεί μέσω 
των όρων της σύμβασης.

3. Για την περίπτωση της εκμετάλλευσης των περι-
ουσιακών δικαιωμάτων που ενδεχομένως προκύπτουν 
από την εκμετάλλευση δικαιωμάτων βιομηχανικής ή 
πνευματικής ιδιοκτησίας, είτε από τον δημιουργό είτε 
από τον εφευρέτη, ενδέχεται να υπάρχουν περιορισμοί, 
οι οποίοι θα πρέπει να διερευνώνται κατά περίπτωση. 
Η περίπτωση αυτή ισχύει για έργα τα οποία παρήχθησαν 

με μέσα ή με τη χρηματοδότηση του Πανεπιστημίου ή 
και άλλου φορέα.

4. Θεωρείται αυτονόητο ότι η Διδακτορική Διατριβή 
είναι πρωτότυπο έργο του/της υποψήφιου/ας, που το 
υποβάλλει προς κρίση στις αρμόδιες επιτροπές αξιολό-
γησης του Πανεπιστημίου.

5. Όταν ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας δημοσιεύει 
πρωτότυπες εργασίες που προκύπτουν από τη Διδα-
κτορική Διατριβή, ο/η Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/
τρια ή άλλους ερευνητές ή άλλα πρόσωπα, που έχουν 
ουσιαστική και πραγματική συνεισφορά στην ανάπτυξη 
των συγκεκριμένων εργασιών, τότε καθένας από αυτούς 
θα πρέπει να αναφέρεται ως συν-συγγραφέας σύμφωνα 
με την συνεισφορά στην παραγωγή της συγκεκριμένης 
εργασίας.

6. Εφόσον ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας εκδώσει σε 
οποιαδήποτε μορφή τη Διδακτορική του Διατριβή, είναι 
υποχρεωμένος να αναφέρει το όνομα του Ιδρύματος, 
της Σχολής και του Τμήματος στο οποίο εκπονήθηκε 
η συγκεκριμένη εργασία. Το ίδιο πρέπει να γίνεται και 
στην περίπτωση των πρωτότυπων δημοσιεύσεων.

Άρθρο 16ο
Μεταβατικές Διατάξεις

Μέχρι την αυτοδύναμη λειτουργία του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος, οι αρμοδιότητες της Συγκλήτου 
και του Πρύτανη, ασκούνται από τη Διοικούσα Επιτρο-
πή του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και τον 
Πρόεδρό της, αντίστοιχα, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 12 του ν. 4610/2019, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4653/2020.

Οποιοδήποτε θέμα προκύπτει στο μέλλον, στο πλαίσιο 
του μεταβατικού διαστήματος λειτουργίας της Διοικού-
σας Επιτροπής, το οποίο δεν ρυθμίζεται με τον παρόντα 
Κανονισμό ή τον τροποποιεί, θα αντιμετωπίζεται με απο-
φάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της Διοικούσας 
Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Άρθρο 17ο
Ισχύς του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35301Τεύχος B’ 3479/21.08.2020

Παράρτημα Ι: Οδηγός Ερευνητικής Πρότασης από Υποψηφίους Διδάκτορες
ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

Ονοματεπώνυμο αιτούντος:

Στοιχεία Πρότασης

1. Τίτλος

2. Θεματική περιοχή και Λέξεις - Κλειδιά (έως 2- 10 λέξεις)

3. Περίληψη (έως 100 λέξεις)

4. Περιγραφή του προτεινόμενου θέματος (έως 5000 λέξεις)
Η περιγραφή θα πρέπει να περιλαμβάνει σε διακριτή ενότητα τουλάχιστον τα παρακάτω:

4.1 Ανασκόπηση της σχετικής πρόσφατης συναφούς βιβλιογραφίας και σύνδεση με το
αντικείμενο της προτεινόμενης διδακτορικής διατριβής

4.2 Βασικό σκοπό και αρχικά ερευνητικά ερωτήματα της προτεινόμενης διδακτορικής
διατριβής

4.3 Συνεισφορά στην επιστήμη και ερευνητική πρωτοτυπία της προτεινόμενης διατριβής

4.4 Προτεινόμενη μεθοδολογία Έρευνας

4.5 Χρονοδιάγραμμα έργου (προτείνεται η εισαγωγή Ganttchart)

4.6 Βιβλιογραφικές αναφορές (δεν προσμετρούνται στον αριθμό των λέξεων)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35304 Τεύχος B’ 3479/21.08.2020

*02034792108200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-21T16:17:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




